平成２８年上野原市教育委員会第１０回定例会議事日程

日時：平成２８年１０月２７日（木）午後３時３０分

会場：上野原市文化ホール１階 会議室１

第１ 前会会議録の承認

第２ 教育長報告

第３ 議事

議案第１５号 上野原市要保護及び準要保護児童生徒の認定について

議案第１６号 平成２８年度全国学力・学習状況調査の結果公表について

第４ 協議事項

なし

第５ 報告事項

１．第５３回山梨県へき地教育振興大会・研究会の開催について（事務局）

２．山梨県教育委員会連合会「秋季研修会」の開催について（事務局）

３．道徳地域公開授業について（学校教育課）

４．第１２回上野原市駅伝競走大会について（社会教育課）

５．上野原の文化財見学会について（社会教育課）

第６ その他

１．次回開催日について

２．その他

平成２８年上野原市教育委員会第１０回定例会会議録

１ 開会日時 平成２８年１０月２７日（木）午後３時３０分

２ 閉会日時 平成２８年１０月２７日（木）午後５時２０分

３ 会 場 上野原市文化ホール１階 会議室１

４ 出席委員及び欠席委員の氏名

出席委員 教 育 長 和田 正樹

教育長職務代理者 坂本 篤

委 員 山下 浩子

委 員 白倉 亮子

委 員 佐藤 稔

欠席委員 なし

傍 聴 者 なし

出席職員 学校教育課長 上原 千歳

社会教育課長 尾形 篤

学校教育課教育総務担当リーダー 清水 靖夫

学校教育課学校教育担当リーダー 織田 輝彦

学校教育課教育総務担当主査（事務局） 関戸 広延

５ 開 会

事務局（学校教育課教育総務担当 関戸主査）

ご起立願います。礼。ご着席ください。

和田教育長

平成２８年上野原市教育委員会第１０回定例会を開会します。

ただいまの出席委員は５名です。

本日の議事日程は、お手元に配布した議事日程のとおりです。

６ 前会会議録の承認

和田教育長

日程第１、前会会議録の承認、第９回定例会の会議録については、確認の上、こ

れを承認したいと思いますが、異議ありませんか。

各委員

（異議なし）

和田教育長

異議なしと認めます。したがって前会会議録については承認されました。

７ 教育長報告

和田教育長

日程第２、教育長報告、１０月の一般報告を行います。

日程の１０ページをご覧ください。

（１０月の一般報告を行う）

和田教育長

以上報告とさせていただきます。

質問などございましたらよろしくお願いいたします。

佐藤委員

教員の多忙化防止対策についてですが、上野原市内の教員がどの程度超過勤務を

しているか、教育委員会で把握していましたら教えて頂きたいのですが。

和田教育長

中学校の部活動の指導については、年間７０時間が目安となっていますが、市内

の中学校の教員で、７０時間をオーバーして部活動を指導している報告はありませ

ん。

今後、県が多忙化防止計画を策定していきますので、市としてもこれを踏まえて、

今後多忙化の防止に取り組んでいくことになります。

佐藤委員

分かりました。先生方の多忙化は全国的に問題になっていますので、解消に向け

て取り組みが進んで行けばよろしいと思います。

和田教育長

他にありませんか。

各委員

（ありません）

和田教育長

以上で教育長報告を終了します。

８ 議事

和田教育長

日程第３、議事。

議案第１５号「上野原市要保護及び準要保護児童生徒の認定について」を議案と

します。

議案第１５号については、審議内容に個人情報に係わる事項が含まれていますの

で、上野原市教育委員会会議規則第８条及び上野原市情報公開条例第５条に基づき

会議を非公開としたいと思いますがこれに異議ありませんか。

各委員

（異議なし）

和田教育長

異議なしと認めます。したがって議案第１５号は非公開とします。

【 会 議 を 非 公 開 と す る 】

議案第１５号について、申請のあった２世帯３名が認定された。

【 会 議 を 公 開 と す る 】

和田教育長

議案第１６号「平成２８年度全国学力・学習状況調査の結果公表について」を議

案とします。

尚、この件につきましては、審議内容に公開前の情報が含まれていますので、上

野原市教育委員会会議規則第８条に基づき会議を非公開としたいと思いますが、こ

れに異議ありませんか。

各委員

（異議なし）

和田教育長

異議なしと認めます。したがって議案第１６号は、非公開とします。

【 会 議 を 非 公 開 と す る 】

議案第１６号について、原案どおり承認された。

【 会 議 を 公 開 と す る 】

９ 協議事項

和田教育長

日程第４、協議事項。

今回の定例会では、協議事項はありません。

１０ 報告事項

和田教育長

日程第５、報告事項

報告１．「第５３回山梨県へき地教育振興大会・研究会の開催について」を事務局

より説明をお願いします。

事務局（学校教育課教育総務担当 関戸主査）

資料の１３ページをご覧ください。

前回の定例会でも、ご案内させていただきましたが、平成２８年１１月１８日（金）

に第５３回山梨県へき地教育振興大会・研究会が実施されます。

参加していただける委員におかれましては、午前１０時に集合していただきます

ようにお願いします。

和田教育長

質問等ございましたらお願いします。

各委員

（ありません）

和田教育長

参加される委員におかれましては、午前１０時集合でよろしくお願いします。

和田教育長

次に報告２．「山梨県市町村教育委員会連合会秋季研修会の開催について」事務局

より説明をお願いします。

事務局（学校教育課教育総務担当 関戸主査）

資料の１４ページをご覧ください。

平成２８年１１月９日（水）午後１時３０分から富士吉田市民ホールに於いて山

梨県市町村教育委員会連合会秋季研修会が開催されます。

出席できる委員の確認をしたいと思います。よろしくお願いします。

（出席の確認と、集合時間等を協議し決定する）

和田教育長

それでは、出席される委員におかれましては、１１月９日は午前１１時に教育長

室に集合ということで、よろしくお願いします。

各委員

（分かりました）

和田教育長

次に報告３．「コミュニティ・スクール講演会及び道徳地域公開授業について」学

校教育課より説明をお願いします。

清水学校教育課教育総務担当

別紙でお配りしてございます「コミュニティ・スクール講演会及び道徳地域公開

授業について」をご覧ください。

１１月２７日（日）に上野原中学校で開催されますので、ご都合の付く委員にお

かれましては、ご参加をお願いいたします。

各委員

（分かりました）

和田教育長

次に報告４．「第１２回上野原市駅伝競走大会について」社会教育課より説明をお

願いします。

尾形社会教育課長

第１２回上野原市駅伝競走大会が１２月４日（日）に開催されます。

詳細や出席依頼につきましては、次回の１１回定例会で担当者より説明させて

いただきますが、教育委員の皆様には、開会式からご出席していただきますので、

予定しておいていただけますようにお願いいたします。

和田教育長

ご質問等ございますか。

佐藤委員

集合時間は何時ですか。

尾形社会教育課長

午前９時から開会式の予定ですので、８時４５分頃集合していただくようになり

ます。

佐藤委員

分かりました。

和田教育長

他に質問等ございますか。

各委員

（ありません）

和田教育長

それでは、１２月４日（日）は第１２回上野原市駅伝競走大会の開会式にご出

席していただけるようにお願いします。

各委員

（分かりました）

和田教育長

次に、報告５．「上野原の文化財見学会について」社会教育課より説明をお願いし

ます。

尾形社会教育課長

１１月２３日に社会教育課で「上野原の文化財見学会」を実施します。

保福寺の山門・鐘楼と上野原の大ケヤキの見学を予定しています。

講師に日本樹木医会山梨県支部顧問の小野先生をお招きして、大ケヤキの樹勢状

況などの講演を行っていただく予定でございます。

興味がある委員さんにおかれましては、参加していただきたいと考えております。

和田教育長

ご都合のつく委員におかれましては、参加していただきたいと思います。

ご質問等ございますか。

各委員

（ありません）

１１ その他

和田教育長

日程第６、その他の１「次回開催日について」、を協議します。

各委員

（次回開催日について協議）

和田教育長

協議の結果、次回の開催日程は、１１月２８日（木）午後３時３０分、上野原市

文化ホール１階会議室１で開催することに決定しました。

よろしくお願いいたします。

和田教育長

その他の２．その他、事務局から何かありますか。

事務局（学校教育課教育総務担当 関戸主査）

ありません。

和田教育長

以上で本日の日程はすべて終了しました。

これで、平成２８年上野原市教育委員会第１０回定例会を閉会します。

事務局

ご起立願います。礼。

記録 平成２８年１０月２７日

事務局 教育総務担当

承認 平成２８年１１月２８日

教 育 長

教育長職務代理者